
 
COMUNE DI TORRE LE NOCELLE 

PROVINCIA DI AVELLINO 

Prot.n.1401 del 16.04.2024                                   *** 

                                                      UFFICIO DEL SINDACO 

        
DECRETO DEL SINDACO N. 7 DEL 16.04.2024 

 

OGGETTO: DECRETO DI NOMINA DEI COMPONENTI DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE 

DI VALUTAZIONE - PERIODO 2024 - 2027. 

 

 VISTI:  

- il D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 “Attuazione della Legge 4.3.2009 n. 15 in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;  

- il D.P.R. n. 105 del 9 maggio 2016 “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione 

Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance 

delle pubbliche amministrazioni”;  

- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020 “Disciplina dell’elenco nazionale 

dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione”, che ha integralmente sostituito il precedente 

Decreto Ministeriale del 2 dicembre 2016;  

- la Delibera della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni 

Pubbliche (CIVIT) n. 12 del 27 febbraio 2013 “Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti degli 

Organismi Indipendenti di Valutazione ; 

- il Regolamento per la costituzione e la disciplina delle attività dell'organismo indipendente di valutazione 

Approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 26.04.2017; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 13.02.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto: “Modifica regolamento per l’istituzione ed il funzionamento dell’organismo indipendente di 

valutazione della performance del Comune di Torre Le Nocelle”;  

 

VISTA la determinazione n. 39 del 12.03.2024 con la quale in esecuzione del procedimento di nomina dell’ 

O.I.V. in forma collegiale, veniva approvato l’Avviso Pubblico, unitamente al modello di domanda di 

partecipazione e della corredata documentazione; 

 

ATTESO CHE la pubblicazione dell’Avviso Pubblico è avvenuta in data 15 marzo 2024 sul sito web 

istituzionale dell’Ente e presso il Portale  del reclutamento INPA con fissazione del termine di  presentazione 

delle domande di partecipazione entro il 25 marzo 2024; 

 

PRESO ATTO, pertanto, che nei termini temporali previsti dal succitato Avviso Pubblico sono pervenute 

all’Amministrazione complessivamente n. 34 domande, successivamente istruite ai fini dell’accertamento 

della completezza e della sussistenza dei requisiti richiesti;  

 

ESAMINATO quindi il profilo professionale dei candidati, con particolare riferimento alla competenza ed 

all’esperienza maturata, sia in ambito privato che in quello pubblico, in materia di misurazione e valutazione 

della performance organizzativa ed individuale, nonché nell’ambito più generale del funzionamento dei 

sistemi di controllo interno previsto dalla normativa vigente; 

 



CONSIDERATO CHE nella valutazione dei CV si è tenuto conto della multidisciplinarietà delle competenze 

professionali dei candidati, al fine di avere una composizione dell’ Organismo con  professionisti esperti  in 

settori eterogenei, anche in deroga all’equilibrio di genere; 

 

RITENUTO conseguentemente di poter procedere alla nomina dei tre componenti dell'O.I.V. nelle persone 

di: 

- dott. Antonio ANNESE, iscritto all’ordine dei Dottori Commercialisti ed esperti Contabili della Provincia di 

Avellino in qualità di presidente; 

- dott. Vincenzo PRINCIPE, iscritto all’ordine degli Avvocati di Benevento esperto in materia di diritto del 

lavoro, diritto civile, diritto amministrativo in qualità di componente; 

- dott. Roberto CARUSO, abilitato all’esercizio della professione forense con superamento dell’esame finale 

presso la Corte D’Appello Di Napoli in data 28.09.2022 ed esperto in organizzazione in management E-

government delle pubbliche amministrazioni con esperienza come componente di Nucleo di Valutazione 

presso altre Amministrazioni; 

VISTI: 

- l’art. 97 della Costituzione; 

- l’art. 50, D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. 27.10.2009, n. 150; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- le vigenti norme del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

DECRETA 

DI NOMINARE per quanto esposto in premessa, quale componenti dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione delle Performance in forma collegiale presso il Comune di Torre Le Nocelle: 

- dott. Antonio ANNESE, iscritto all’ ordine dei Dottori Commercialisti ed esperti Contabili della Provincia 

di Avellino in qualità di Presidente; 

- dott. Vincenzo PRINCIPE, iscritto all’ordine degli Avvocati di Benevento esperto in materia di diritto del 

lavoro, diritto civile, diritto amministrativo in qualità di componente; 

- dott. Roberto CARUSO, abilitato all’esercizio della professione forense con superamento dell’esame finale 

presso la Corte D’Appello Di Napoli in data 28.09.2022 ed esperto in organizzazione in management e-

governmente delle pubbliche amministrazioni con esperienza come componente di Nucleo di Valutazione 

presso altre Amministrazioni; 

DI DARE ATTO che il compenso spettante ai componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione delle 

Performance in forma collegiale presso il Comune di Torre Le Nocelle  è pari ad € 1.000,00 omnicomprensivo  

(nei casi in cui il componente sia soggetto passivo dell'imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico 

dell'Ente così distinto: 

- al dott. Antonio ANNESE, è attribuito un compenso annuo fissato nell' importo di € 500,00 in qualità di 

presidente; 

- al dott. Vincenzo PRINCIPE e al dott. Roberto CARUSO è attribuito un compenso annuo fissato nell' importo 

di € 250,00 ciascuno in qualità di componenti; 

 

DI DARE ATTO che tale incarico ha durata per il periodo 2024/2027, decorrente dalla data di insediamento 

dell’Organismo rinnovabile una sola volta previa procedura selettiva pubblica (art.14 bis D.L.gs n. 150/2009); 

 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati; 

 

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato sull’Albo Pretorio on line del Comune di 

Torre Le Nocelle per 15 giorni, nonché, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 nell’apposita Sezione del sito web 

istituzionale Amministrazione Trasparente, sottosezione “Personale/OIV”. 

 

La presente pubblicazione ha valore di notifica a tutti i candidati alla procedura. 

 

 

IL SINDACO 

F.to Avv. Antonio Cardillo 


